• Matth. xxiv, 2, 34; Luc. xix, 43. b Deut. xxxii, 7. • Matth. xxiii, 2, 3.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>96</sup> λέγω om. O. <sup>97</sup> Inserui h. c. O. <sup>98</sup> ἰδεῖν O. c. S, εἶδεν C. <sup>99</sup> Ita O. c. D, ἕνα C. Cfr. hom. vii, 3. <sup>100</sup> ὁ deprompsi ex O. Ibidem εἰς ὧν καὶ αὐτός C. αὕτη S, O, αὐτή C. Ita S. Cfr. hom. iii, 28. τῷ C, O. <sup>101</sup> τυγγάνη O, pr. man. <sup>102</sup> Lege ἔχει S. Ita O. et ex conject. C, enj. textus ἀγνοία. Cfr. hom. ii, 48 et 38. <sup>103</sup> τῆς O. <sup>104</sup> ἐροῦσι O. <sup>105</sup> Vocabula τούτους τοὺς πρεσβυτέρους ἐπιζητῆσαι: recepi ex O. Matth. xxiii, 2. <sup>106</sup> ἐκάθησαν O, ex quo adjuncti οὖν.

clavis regni, hoc est cognitio, quæ sola potest aperire vitæ portam, per quam solam in vitam æternam datur ingredi. Sed ait : Sane clavem quidem possident, at intrare volentibus non præbent.

XIX. Propter hoc, inquam, ipse e cathedra surgens, velut pater pro filiis, quæ a sæculo in occulto dignis sunt tradita prædicans, misericordiam usque ad ipsas gentes extendens, misertusque omnium animarum, proprium sanguinem neglexit. Futuri quippe sæculi rex esse consecutus circa hoc sæculum, quod lege accepit regnum, accuratus est in promissis. Quodque eum maxime contristat, hoc est, quoniam ab iis per ignorantiam oppugnatur, propter quos tanquam filios bellum suscepit. Verumtamen etiam osoros dilexit, flevit incredulos, benedixit conviciantibus, et oravit pro inimicis. Neque solum ista ut pater fecit, sed et discipulos suos, affectos ut erga fratres, similia facere docuit. Hoc pater, hoc propheta; hoc rationi est consentaneum, illum suis filiis imperare, ut per patris erga filios amorem, perque insitum honorem filiorum erga patrem, oriri possit æterna pax. Cum enim bonus imperat, apud subjectos verum gaudium ob imperatorem nascitur.

XX. Verum ad primum veritatis sermonem redeo. Si illi homini, qui Dei manibus productus fuit, nolit quis concedere ut sanctum Christi spiritum habuerit, quo pacto, si alteri ex impura stirpe nato eundem concesserit habere, non plurimum impius est? Maxime vero pius fuerit, si alteri quidem eum spiritum non tribuerit, sed ei soli assignarit, qui ab initio sæculi, formas una cum nominibus mutans, percurrit sæculum, donec nactus sua tempora, propter labores Dei misericordia unctus, requiem in æternum possideat. Hic honore donatus est imperandi et dominandi omnibus, quæ versantur in aere, terra et aquis: ad hæc ipsius a quo homo factus est statum habuit, animæ infragile vestimentum, quo immortalis esse posset.